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Anotace

Burda, T. Software pro impedanční trubici. Katedra aplikované elektroniky a

telekomunikací, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta elektrotechnická, 2013, 52 s.,

vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, PhD.

Tato práce se zabývá dostupnými metodami pro měření činitele zvukové pohltivosti

impedanční trubici a realizací metody přenosové funkce ve vývojovém prostředí

LabVIEW s využitím měřící karty od společnosti National Instruments.
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Abstract

Burda, T. Impedance tube software. Department of applied electronics and

telecommunication, University of West Bohemia in Pilsen – Faculty of electrical

engineering, 2013, 52 p., head: Ing. Oldřich Tureček, PhD.

This work is concerned with complex study of sound absorbtion factor in impedace tube

and designing of automated measuring software in LabVIEW development system.

Application will use transfer method function and measuring module NI9234 by

National Instruments.
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou z oblasti akustiky – konkrétně

měřením akustických parametrů obkladových materiálů. Tato práce navazuje na

diplomovou práci M. Vávry (Měření činitele zvukové pohltivosti v interferometru)

z roku 2009, jejímž obsahem byl návrh a konstrukce samotného interferometru.

Účelem této práce je navrhnout software pro běžná provozní měření pomocí

interferometru, a tím i ověření jeho funkčnosti. Interferometr bude vybaven měřící

kartou s kompatibilními mikrofony a kartou pro generaci signálů, která umožní plné

programové ovládání. Měřící karta musí být minimálně dvoukanálová, schopná

simultánního vzorkování obou kanálů a bude vybrána z nabídky National Instruments.

Řízení těchto karet bude zajištěno softwarem s grafickým uživatelským rozhraním

pro ovládání programu, jako vývojová platforma může být použito prostředí LabVIEW,

CVI nebo Microsoft Visual studio.
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2. Základní pojmy

Impedanční trubice

Impedanční trubicí neboli interferometrem je myšleno zkušební zařízení

skládající se z držáku měřeného vzorku (např. výřez z obkladového

materiálu pro zvukové komory) na jednom konci a držáku generátoru měřícího signálu.

Měřící mikrofony je možné umístit buď na bok, nebo vrchní stranu zařízení. Pojem

impedanční trubice je obecný, zařízení může mít libovolný průřez, ale je třeba zahrnout

případné korekce do výpočtů. Doporučený je tvar kruhový či pravoúhlý, který je popsán

v normě [1]. Impedanční trubice musí mít konstantní průřez a tuhé hladké vnitřní stěny,

aby se co nejvíce zamezilo ztrátám při šíření zvukových vln. Trubice také musí být

dostatečně masivní, aby nedocházelo k rozkmitávání stěn (norma doporučuje tloušťku

stěn okolo 10% příčného rozměru zařízení). Také je nutné při konstrukci dbát na řádné

utěsnění veškerých otvorů (pro mikrofony, vývody kabelů pro zdroj signálu, atd.).

Činitel zvukové pohltivosti

Uvažuje se při kolmém dopadu akustických vln. Značí se α a představuje poměr

nenávratně vstupujícího akustického výkonu do měřeného materiálu k akustickému

výkonu dopadající akustické vlny.

Činitel odrazu akustického tlaku

Je uvažován při kolmém dopadu akustických vln. Značí se r a je to komplexní

poměr amplitudy odražené vlny k amplitudě dopadající rovinné vlny v referenční

rovině, která představuje místo zkušebního vzorku.
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Fourierova transformace a rychlá Fourierova transformace

Je prostředkem analýzy signálů z hlediska frekvenční parametrů a závislostí.

Fourierova transformace představuje přechod z časové oblasti do frekvenční a je

formulována následujícím vztahem:

( ) { ( )} ∫ ( )

(2.1)

Pro reálné situace není možné pracovat se spojitým signálem a analyzovanou

sekvenci je třeba navzorkovat, potom hovoříme o diskrétní Fourierově transformaci

(DFT), která se matematicky popisuje takto:

∑

(2.2)

Nevýhodou této koncepce je, že vyžaduje N
2
komplexních operací, které jsou

náročné na výpočetní čas. Proto se na programové výpočty využívá upravený

algoritmus nazývaný FFT – Fast Fourier Transform.

Nejčastější metodou FFT je Cooley-Tukey algoritmus sloužící hlavně k redukci

času výpočtu (N*logN operací). DFT přepíšeme do tvaru:
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 Touto úpravou nám vznikly dva vektory, každý N/2 složkách, které se snadno

zkombinují. První část se získá z rozdělení na dvě transformace o poloviční velikosti.

Zbylá část (pro prvky > N/2) se získá z úvahy:

(
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) (2.4)
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 Z vztahu (2.4) je vidět, že se výrazy pro Fk liší pouze v (

)

, transformace

jsou stejné. Pokud tedy závorky ze vztahu (2.3) přepíšeme jako

Fsudá a Flichá, tak můžeme formulovat vztah pro FFT takto:

(

)

(

)

(

)

(2.5)

Postup dělení se dá dále provádět až do skupin vzorků po dvou. Snížení doby

výpočtů je vidět na této úvaze:

(

)

(2.6)

Normálová povrchová impedance

Značí se Z a je podílem komplexního akustického tlaku a normálové složky

komplexní akustické rychlosti na jednom kmitočtu. Její obrácenou hodnotou je

normálová povrchová admitance.

Komplexní akustický tlak

Značí se p a je výsledkem Fourierovy transformace časového průběhu tlaku.

Součinem tlaků v místě p2 a komplexně sdruženým tlakem z místa p1 získáme parametr

zvaný vzájemné spektrum (S12). Součinem p1 a p1
*
získáme autospektrum (S11).

Přenosová funkce

Značí se H12 a je definována komplexním podílem S12 a S11, viz dále.
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3. Metody pro měření v Interferometru

Metody pro měření akustických parametrů měřených materiálů jsou dané

mezinárodní normou ISO 10534. Následující popis metod je založen na české verzi této

normy [1] a dělí se na dvě části:

Akustika – Určování činitele zvukové pohltivosti a akustické impedance

v impedančních trubicích:

Část 1 – Metoda poměru stojaté vlny

Část 2 – Metoda přenosové funkce

3.1 Metoda poměru stojaté vlny

Metoda je založena na vyhodnocení změřených hodnot amplitud

v maximech a minimech. Maximum stojaté vlny se nachází v místě, kde je

dopadající a odražená vlna ve fázi a minimum v místě protifáze. V této metodě je

mikrofonní sonda pohyblivá a jejím posuvem se snímají amplitudy v různých místech

měřícího zařízení. Činitel zvukové pohltivosti potom dopočítáme pomocí následujícího

vzorce:

(3.1)

Pro určení zbylých parametrů je třeba měřit vzdálenost mezi prvním akustickým

minimem a referenční rovinou.
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V této metodě se musí před samotným měřením provést tři doplňující zkoušky.

Nejprve je třeba ověřit poměr stojaté vlny. Tato zkouška spočívá v záznamu obrazce

stojatých vln a vyhodnocení obálky, která musí být buď vodorovná, nebo narůstat

směrem k reproduktoru. Poměry obrazců nesmí být menší než 45 dB. Tento záznam se

pořizuje na všech třetinooktávových kmitočtech (pokud by došlo k velkým neshodám,

je třeba měřit i mimo tyto kmitočty).

Další zkouškou je dynamický rozsah mikrofonní sondy. Zkouška se dělí na dvě

části, v první se měří pohybem sondy s vypnutým zdrojem signálu. Tímto se určí

hladina šumu a hluku pozadí. V druhé části se měří při zapnutém zdroji

signálu a utěsněném snímacím otvoru. Měření probíhá na kmitočtech z první zkoušky.

Požadavek je splněn, pokud je přijímaný signál o 5 dB vyšší při utěsněném otvoru,

anebo přesahuje 10 dB při vypnutém zdroji signálu. V opačném případě se zkouška

opakuje s vyšší amplitudou.

Poslední zkouška je kontrola vibrací trubice. Realizuje se zátkou zasunutou do

izolačního materiálu před reproduktorem. Zátka by měla mít délku 0,5 – 1 m a měla by

být zakryta z obou stran deskami upevněnými tak, aby nebyly v přímém kontaktu se

stěnou trubice. Následně se opět provede měření na stejných kmitočtech jako

v předchozích případech. Zaznamenané hladiny musejí být výrazně nižší, pokud nejsou,

dochází k přenosům vibrací z reproduktoru na trubici a je potřeba reproduktor lépe

utěsnit nebo zvolit tlustější stěny trubice.

Obrázek 3.1 Narušený obrazec stojaté vlny
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3.2 Metoda přenosové funkce

Metoda je založena na buzení rovinných vln v trubici (šumem nebo klouzavým


[…]


zjednodušil orientaci v kódu. Nejčastěji využitým je blok pro průměrování dat, který

jsem upravil pro průměrování hodnot ve formátu double a complex double.

Dalšími subVI, které značně zjednoduší strukturu hlavního programu, jsou bloky

pro výpočet činitele r, který jsem musel v průběhu práce na programu několikrát

předělávat, a proto jsem využil automatického verzování VI, a snadno se tak vrátil

k předchozím koncepcím. Dalším je podprogram pro výpočet impedance Z0, který ji

vypočítává na základě aktuálního stavu prostředí (tlak, teplota).

Obrázek 9.9.7 SubVI pro průměrování

Obrázek 9.9.8 SubVI pro výpočet Z0
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10. Měření

Po zprovoznění měřící konfigurace (umístění mikrofonů a konfigurace

programu) jsem provedl kontrolní měření na trubici zakončené tuhým koncem

(simulace ideálního odrazu) a na trubici s vloženým molitanem.

10.1 Přípravy před měřením

Abych zajistil správnost výpočtů při testech na trubici, provedl jsem nejprve

několik testů a kalibrací. Jako první jsem provedl kalibraci mikrofonů pomocí

kalibrátoru dostupného v akustických laboratořích. Kalibrátor generuje sinusový průběh

o amplitudě 1 Pa s frekvencí 1 kHz. Pro toto ověření jsem vytvořil samostatný program

v prostředí LabVIEW, který vykreslil zaznamenaný časový průběh akustického tlaku

v mikrofonu a provedl jeho transformaci do frekvenční oblasti. Z výsledků těchto

měření jsem nastavil tolerance a přepočty do hlavní aplikace pro sběr dat tak, abych

pracoval se správnými hodnotami komplexních akustických tlaků.

Obrázek 10.10.1 Ukázka programu pro odladění mikrofonů
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 Jako další jsem testoval vliv a velikost fázových posunů mezi jednotlivými

signály a konfiguracemi mikrofonů. Pro tyto účely jsem použil aplikaci pro testování

mikrofonů a další samostatnou aplikaci pro zobrazení více průběhů.

Posledním testem bylo ověřování výpočtu přenosové funkce H12. Protože jsem

neměl k dispozici ani přibližnou velikost, provedl jsem výpočty přenosové funkce

pomocí vzorce dostupného v [1] a pomocí vzorců popsaných v [3]. Výpočty jsem

provedl jak v oboru komplexních čísel, tak jen s absolutními velikostmi, abych ověřil

vliv fázového posunu. Měření jsem prováděl na trubici s tuhým zakončením a na trubici

s dvěma různými vzorky molitanu. Výsledné hodnoty se lišily v řádu setin, a proto

v hlavním programu používám obě dostupné metody.

Obrázek 10.10.2 Pomocná aplikace pro určení fázových posuvů
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10.2 Naměřené hodnoty

Tabulka 10-1 Naměřené hodnoty pro tuhé zakončení

Tuhé zakončení
f (Hz) 250 500 800 1000 1600 2000

α (-) 0,06 0,02 0,02 0,01 0,01 0

r (-) 0,96 0,98 0,98 0,99 0,99 1,05

P1 (Pa) 5,27 11,46 1,33 3,72 1,09 0,61

P2 (Pa) 13,7 6,16 5,09 2,59 1,19 0,68

Tabulka 10-2 Naměřené hodnoty pro trubici zakončenou molitanem

Molitan
f (Hz) 250 500 800 1000 1600 2000

α (-) 0,04 0,23 0,23 0,25 0,2 0,16

r (-) 0,97 0,87 0,87 0,85 0,89 0,9

P1 (Pa) 4,4 8,71 1,43 1,7 0,93 0,49

P2 (Pa) 11,62 5,43 2,55 1,35 0,57 1,34
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11. Závěr

Pomocí simulace akustických tlaků a fázového posuvu na generátoru se podařilo

ověřit, že program pracuje a algoritmus výpočtů je správný. Z naměřených výsledků

můžeme tvrdit, že v případě trubice s tuhým zakončením výsledky odpovídají

teoretickým předpokladům na minimální pohltivost v trubici při všech měřených

kmitočtech. V případě vloženého molitanu výsledek potvrzuje předpoklad, že by se

zvuková pohltivost materiálu měla začít zvyšovat při dané tloušťce materiálu ve

frekvenční oblasti od 300 Hz. Přesný průběh pohltivosti bohužel nebyl pro zkoumaný

materiál k dispozici, a proto jsem vycházel z teoretických předpokladů,

doporučení a chování podobných materiálů. Velikost činitele α neodpovídá teoretickým

předpokladům, tato skutečnost je pravděpodobně způsobena netěsnostmi

a vzduchovými mezerami na měřeném vzorku.

Na základě dosažených výsledků bych pro budoucí měření doporučil

konstrukční úpravy na interferometru, a to úpravu zakončení impedanční trubice

s hlediska utěsnění. Tuto úpravu bych realizoval držákem vzorku, který by byl zvukově

utěsněný po stranách a přetěsněním současného zakončení. Další úprava, kterou bych

doporučil, se týká reproduktoru. Nejvýhodnější by bylo pružné uložení reproduktoru,

které by zamezilo přenosu vibrací do stěn impedanční trubice, případně alespoň jeho

dodatečné utěsnění.

Modul generující signál pro reproduktor nebyl v době odevzdání této práce ještě

k dispozici, proto je program upraven pro jeho snadnou implementaci. Všechny

programy vytvořené pro tuto diplomovou práci jsou na přiloženém cd ve formě VI

souborů pro LabVIEW a samostatně spustitelného programu pro platformu Microsoft

Windows XP a vyšší.
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Příloha 2: Program pro výpočet přenosové funkce H12
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Příloha 3: Program pro výpočet reflexe
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Příloha 4: Hlavní program, první část
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Příloha 5: Hlavní program, druhá část