Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Software pro impedanční trubici
Student: Bc. Tomáš BURDA Std. číslo: E11N0052P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pracoval na řešení své práce velmi zodpovědně a značně samostatně. Prokázal velmi solidní znalost vývojového prostředí LabView a výborné schopnosti programátora. Konfigurace celého technického řešení měřicího systému probíhala až v průběhu roku 2012/13, včetně objednávání příslušného zařízení. Diplomant tedy musel při tvorbě ovládacího programu pro interferometr operativně reagovat na aktuální hardwarovou konfiguraci. Během vývoje programu prokázal profesionální přístup i schopnosti improvizace. Vytvořený program je funkční a zdrojové soubory jsou solidně okomentované. Během práce se ukázala nutnost v budoucnosti provést některé konstrukční změny na interferometru. Po formální stránce je práce na solidní úrovni, obsahuje malé množství chyb a překlepů. Horší je kvalita některých obrázků.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce